
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SEGRETERIA GENERALE
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1304  del  31/08/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ZACCARIA LAURA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ZACCARIA LAURA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore FELCI CINZIA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG: Z882E1A3B8 - Fornitura di testi giuridici per le necessità della Biblioteca del Consiglio regionale. Approvazione scheda
prestazionale, assunzione impegno di spesa e nomina RUP.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 13 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00608 02/09/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1304  del  31/08/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U01004/000 5.515,00 01.03   1.03.01.01.002

Pubblicazioni

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.1.01.01.002 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Pubblicazioni Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 13



Oggetto: CIG: Z882E1A3B8 - Fornitura di testi giuridici per le necessità della Biblioteca del Consiglio 

regionale. Approvazione scheda prestazionale, assunzione impegno di spesa e nomina RUP. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTO  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, in 

particolare, l’articolo 24; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive 

modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (“Istituzione delle Aree e degli 

Uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777”) e 

successive modifiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n.19, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46, all’avv. Cinzia Felci è stato 

conferito l’incarico di Segretario generale del Consiglio regionale; 

VISTA  la determinazione del Segretario generale 2 agosto 2019, n. 720 (“Disciplina degli atti 

amministrativi e gestionali del Consiglio Regionale del Lazio. Linee Guida e approvazione dei 

frontespizi. Revoca della determinazione 11 giugno 2015, n. 392”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 10 dicembre 2019, n. 255 (“Adozione 

del Programma biennale 2020-2021 per l'acquisizione di forniture e servizi e del Programma per 

l'acquisizione di lavori, forniture e servizi - Annualità 2020 del Consiglio regionale del Lazio”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 12 giugno 2020, n. 65 (“Adozione 

del Programma biennale 2020-2021 per l'acquisizione di forniture e servizi e del Programma per 

l'acquisizione di lavori, forniture e servizi - Annualità 2020 del Consiglio regionale del Lazio. 

Aggiornamento); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. (“Codice dei contratti pubblici”), ed in particolare 

l’articolo 36, comma 2, lett. a) che disciplina gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000 

euro; 

VISTO il d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 (“Disposizioni integrative e correttive al d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50”) 

e la legge 14 giugno 2019, n. 55 (“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 

aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 

per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 

seguito di eventi sismici”);  

VISTE  le linee guida ANAC n. 3 recanti: “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione 

del 26 ottobre 2016, n. 1096 e successive modifiche e aggiornamenti; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate con deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1097 e 

successive modifiche e aggiornamenti; 

CONSIDERATO che la Biblioteca del Consiglio regionale cura il continuo e costante arricchimento del 

proprio catalogo monografico, collezionando nuove edizioni di volumi giuridici aggiornate ai 

Pagina  3 / 13



recenti sviluppi del dibattito e della ricerca sulle diverse questioni e sulle continue riforme che 

investono il sistema giuridico italiano, europeo ed internazionale; 

 

RITENUTO  che, per soddisfare quanto sopra considerato, si rende necessario provvedere alla fornitura dei 

volumi elencati nella scheda prestazionale di cui all’allegato A alla presente determinazione, 

per un importo complessivo presunto pari a € 5.515,00 (euro: 

cinquemilacinquecentoquindici/00), iva assolta dall’editore ex art. art. 74 comma 1, lett. c), 

D.P.R. 633/72; 

 

DATO ATTO che il Codice identificativo attribuito dall’A.N.A.C. è il seguente: CIG Z882E1A3B8; 

 

CONSIDERATO che il capitolo di spesa U01004 – U.1.03.01.01.002 del Bilancio del Consiglio reginale, per 

l’esercizio finanziario 2020, presenta la necessaria disponibilità; 

 

RITENUTO pertanto, di impegnare per la suindicata fornitura la somma presunta di € 5.515,00 (euro: 

cinquemilacinquecentoquindici/00), iva assolta dall’editore ex art. art. 74 comma 1, lett. c), 

D.P.R. 633/72, sul capitolo di spesa U01004 – U.1.03.01.01.002, del Bilancio del Consiglio 

regionale del Lazio, per l’esercizio finanziario 2020; 

 

RITENUTO di individuare, con riferimento alla presente procedura, quale Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), la dott.ssa Laura Zaccaria, la quale possiede i requisiti di moralità e 

idoneità professionali richiesti dalla normativa vigente ed ha già dichiarato di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi; 

 

RITENUTO di incaricare il Servizio Amministrativo, di effettuare le successive attività dirette alla fornitura 
di cui sopra; 

 
VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 
 
VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

VISTA  la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2020-2022); 

VISTE le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico 

di accompagnamento”, ripartito in tioli, tipologie e capitoli per le entrate e in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese) e n. 270 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (Bilancio di previsione del 

Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi del 

Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29); 

VISTO  il d.lgs. 27 dicembre 2018, n. 48 (Attuazione della direttiva UE n. 2014/55 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014, relativa alla fatturazione elettronica negli appalti 

pubblici); 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni) e successive 

modificazioni; 

 

Pagina  4 / 13



D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono pare integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

1) di approvare la scheda prestazionale di cui all’allegato A alla presente determinazione contenente il 

dettaglio della fornitura in epigrafe; 

2) di avviare l’acquisizione della suddetta fornitura dando mandato al Servizio Amministrativo, sulla 

base della vigente normativa, di effettuare le conseguenti attività di competenza; 

3) di dare atto che il codice identificativo di gara attribuito dall’ANAC è il seguente: CIG: Z882E1A3B8; 

4) di impegnare, per le finalità di cui al precedente paragrafo 1), la somma complessiva presunta pari a 

€ 5.515,00 (euro: cinquemilacinquecentoquindici/00), iva assolta dall’editore ex art. art. 74 comma 1, 

lett. c), D.P.R. 633/72, sul capitolo U01004 – U.1.03.01.01.002 del Bilancio del Consiglio Regionale del 

Lazio, per l’esercizio finanziario 2020, che presenta la necessaria disponibilità; 

5) di nominare la dott.ssa Laura Zaccaria, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e, in conformità 

con le previsioni di cui all’art. 411-bis del Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, 

anche “persona autorizzata al trattamento dei dati personali”, relativamente alla procedura in 

questione; 

6) di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Amministrativo, per i conseguenti 

adempimenti di competenza; 

7) di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, ai sensi del d.lgs. 33/2013. 

 

 

          Dott.ssa Cinzia Felci 

 

 

 

 

 

 

Pagina  5 / 13



Allegato A 

SCHEDA PRESTAZIONALE 

Descrizione generale: Fornitura di testi giuridici per le esigenze della Biblioteca del Consiglio regionale del 

Lazio. Capitolo di spesa U01004 – U.1.03.01.01.002 – Esercizio finanziario 2020 – CIG Z882E1A3B8; 

Totale volumi: n. 131 editori giuridici diversi; 
Importo complessivo stimato: € 5.515,00 (euro: cinquemilacinquecentoquindici/00), iva assolta dall’editore ex 
art. art. 74 comma 1, lett. c), D.P.R. 633/72; 
 
La fornitura richiesta avrà ad oggetto i volumi di seguito elencati editi da alcuni dei principali editori giuridici 
italiani e dovrà essere resa presso i locali della Biblioteca del Consiglio regionale del Lazio in Via della Pisana, 
1301, 00163 Roma. 
L’importo complessivo stimato della fornitura corrisponde alla somma del valore di copertina dei volumi 
selezionati. Nel costo della fornitura dovranno essere ricomprese le spese di spedizione e/o consegna dei 
volumi ed il servizio di assistenza post-vendita comprendente la sostituzione gratuita di eventuali volumi 
difettati. 

        

  Autore / curatore Titolo Anno Editore ISBN 
Valore di 
copertina 

    EDIZIONI GIAPPICHELLI         

1 
Agovino M., Parodi 
G., Sciulli D. 

Aspetti socioeconomici della 
disabilità: lavoro, reddito e politiche. 
Il caso italiano nel contesto 
internazionale  2020 Giappichelli 9788892131279 27,00 € 

2 Altimari M. 

Diritto del lavoro e società 
pubbliche. Tra impresa e 
amministrazione 2020 Giappichelli 9788892133280 43,00 € 

3 Auteri P., Floridia G. 

Diritto industriale. Proprietà 
intellettuale e concorrenza. 6a 
edizione 2020 Giappichelli 9788892133167 55,00 € 

4 

Betzu M., Demuro 
G., Pinna P. (a cura 
di) 

Lineamenti di diritto costituzionale 
della Regione Sardegna 2020 Giappichelli 9788892129856 72,00 € 

5 
Botto A., Castrovinci 
Zenna S. 

Diritto e Regolazione dei Contratti 
Pubblici 2020 Giappichelli 9788892132696 39,00 € 

6 
Cammarota G., 
Zuddas P. (a cura di) 

Amministrazione elettronica. 
Caratteri, finalità, limiti 2020 Giappichelli 9788892134348 18,00 € 

7 Cantone R. 
Il sistema della prevenzione della 
corruzione 2020 Giappichelli 9788892120273 32,00 € 

8 Capponi B. 
Manuale di diritto dell'esecuzione 
civile. 6a edizione 2020 Giappichelli 9788892132238 58,00 € 

9 
Caravita B. (a cura 
di) 

Le elezioni del Parlamento europeo 
del 2019 2020 Giappichelli 9788892132085 82,00 € 

10 
Caretti P., Tarli 
Barbieri G. Diritto regionale. 5a edizione 2019 Giappichelli 9788892129948 35,00 € 

11 Castelli L.  

Autodichia degli organi 
costituzionali. Assetti, revisioni, 
evoluzioni 2020 Giappichelli 9788892132252 34,00 € 

12 Cerbone M. 
Lavoro del dirigente pubblico e 
autonomia territoriale 2020 Giappichelli 9788892133976 40,00 € 

13 Cinelli M. 
Diritto della previdenza sociale. Ed. 
2020 2020 Giappichelli 9788892131378 60,00 € 

Pagina  6 / 13



14 
Colamussi M. (a cura 
di) La nuova disciplina penitenziaria 2020 Giappichelli 9788875244569 56,00 € 

15 
Comoletti C., 
D'Isanto F. 

Discriminazione di genere e aborto 
selettivo: descrizione del fenomeno 
e politiche d'intervento a sostegno 
dello sviluppo umano 2020 Giappichelli 9788892132474 10,00 € 

16 Corso G. 
Manuale di diritto amministrativo. 
Ed. 2020 2020 Giappichelli 9788892131736 50,00 € 

17 

Costanzo P., Louvin 
R., Trucco L. (a cura 
di) 

Lineamenti di diritto costituzionale 
della Regione Valle d'Aosta 2020 Giappichelli 9788892129795 70,00 € 

18 De Luca P. 

Parlamenti nazionali e processo di 
costituzionalizza-zione dell'Unione 
europea 2020 Giappichelli 9788892133716 44,00 € 

19 De Vero G. 
Corso di diritto penale. Parte 
generale 2020 Giappichelli 9788892130814 68,00 € 

20 Di Fazzio G. 
Incompetenza per territorio tra 
principio dispositivo e formalismo  2020 Giappichelli 9788892133440 18,00 € 

21 Di Genio G. 

Gli usi civici nel quadro 
costituzionale (alla luce della legge n. 
168 del 20 novembre 2017) 2019 Giappichelli 9788892118539 27,00 € 

22 Di Landro A.R. 

La funzione ripristinatoria nel diritto 
penale ambientale. La bonifica e il 
ripristino ambientale. Uno studio de 
jure condito e de jure condendo. 2020 Giappichelli 9788892132139 22,00 € 

23 Farenga L. Manuale di diritto commerciale 2020 Giappichelli 9788892131750 55,00 € 

24 Ferlito I. 
Diritto e street art. Profili 
comparatistici 2020 Giappichelli 9788892130845 39,00 € 

25 Genesin M. P. 
La dialettica pubblico-privato nel 
sistema della sicurezza alimentare 2020 Giappichelli 9788892133198 32,00 € 

26 

Germanò A., Rook 
Basile E., Ragionieri 
M.P. 

Diritto agroalimentare. Le regole del 
mercato degli alimenti e 
dell'informazione alimentare 2020 Giappichelli 9788892131194 25,00 € 

27 
Germanò A., Rook 
Basile E., Lucifero N. 

Manuale di legislazione vitivinicola. 
2a edizione 2020 Giappichelli 9788892130982 24,00 € 

28 
Ghera E., Garilli A., 
Garofalo D. Diritto del lavoro - Ed. 2020 2020 Giappichelli 9788892131927 50,00 € 

29 Giorgilli F. 

Etica e virtù nel lavoro pubblico. Il 
comportamento lavorativo nelle 
pubbliche amministrazioni 2020 Giappichelli 9788892132726 39,00 € 

30 
Giubboni S. (a cura 
di) 

Reddito di cittadinanza e pensioni: il 
riordino del welfare italiano. Legge 
28 marzo 2019, n. 26. Commentario 
aggiornato ai decreti «Cura Italia» e 
«Rilancio» 2020 Giappichelli 9788875244637 38,00 € 

31 
Greco G., Dominelli 
S. (a cura di) 

I mercati dei servizi fra regolazione e 
governance 2020 Giappichelli 9788892132610 29,00 € 

Pagina  7 / 13



32 Guerini T. 

Fake News e diritto penale. La 
manipolazione digitale del consenso 
nelle democrazie liberali 2020 Giappichelli 9788892132405 30,00 € 

33 Manfrellotti R. 
Diritto pubblico. Con espansione on 
line 2020 Giappichelli 9788892132702 45,00 € 

34 Mangiameli S. 
I diritti costituzionali: dallo Stato ai 
processi di integrazione 2020 Giappichelli 9788892133372 28,00 € 

35 Miccù R. 
Lineamenti di diritto europeo 
dell'energia  2020 Giappichelli 9788892132665 18,00 € 

36 
Morozzo Della Rocca 
P. 

Il ricongiungimento con il familiare 
residente all'estero. Categorie 
civilistiche e diritto 
dell'immigrazione 2020 Giappichelli 9788892133242 32,00 € 

37 
Motolese M., 
Carsten Krabbe N. 

Lezioni di Politica Economica. 
Mercato, politiche e 
regolamentazione 2020 Giappichelli 9788892132528 35,00 € 

38 Nascimbene B. Unione Europea. Trattati. Ed. 2020 2020 Giappichelli 9788892133297 28,00 € 

39 
Pecorella C. (a cura 
di) Donne e violenza. Materiali di studio 2020 Giappichelli 9788892133181 14,00 € 

40 
Pegoraro L., Rinella 
A. Sistemi costituzionali 2020 Giappichelli 9788892132467 40,00 € 

41 
Piccinini I, Spagnolo 
P. (a cura di) 

Il reinserimento dei detenuti. 
Esperienze applicative e novità 
legislative 2020 Giappichelli 9788892132160 36,00 € 

42 Pirozzoli A. 

Il potere di influenza nel sistema 
costituzionale. Le «forze politiche» 
inaspettate 2020 Giappichelli 9788892132023 18,00 € 

  43 Politi F. 
Temi di diritto dell'Unione europea. 
4a edizione 2020 Giappichelli 9788892131903 25,00 € 

44 Salvemini L. Principi di diritto dell'ambiente 2019 Giappichelli 9788892130883 38,00 € 

45 
Santise M., Chiesi G. 
(a cura di) Diritto e Covid-19 2020 Giappichelli 9788892134638 62,00 € 

46 Santoro Passarelli G. 

Diritto dei lavori e dell’occupazione: 
diritto sindacale, rapporti di lavoro e 
ammortizzatori sociali. 7a edizione 2020 Giappichelli 9788892131910 48,00 € 

47 Silvestri E. (a cura di) 

Forme alternative di risoluzione 
delle controversie e strumenti di 
giustizia riparativa 2020 Giappichelli 9788892132740 23,00 € 

48 Tampieri A. 
Il licenziamento del dipendente 
pubblico. 3a edizione 2019 Giappichelli 9788892129740 20,00 € 

   EDIZIONI MAGGIOLI        

49 
Albano U., Martinelli 
N. 

Accompagnare alle frontiere della 
vita. Lavoro di cura, cure palliative, 
death education 2020 Maggioli 9788891641601 16,00 € 

50 

Ambrosetti F., 
Battarino G., 
Massimi S. 

La responsabilità del medico 
d'urgenza  2020 Maggioli 9788891635235 20,00 € 

51 Biancardi S. 

Guida operativa a tutte le tipologie 
di accesso. Con contenuto digitale 
per accesso on line 2020 Maggioli  9788891639998 45,00 € 

Pagina  8 / 13



52 Biancardi S. 

Il manuale dell'economo: guida 
operativa alla gestione del Servizio 
economato-provveditorato. 6a 
edizione. 2020 Maggioli 9788891639844 79,00 € 

53 Biancardi S. 

Servizi e forniture. Manuale per la 
gestione degli appalti sopra e 
sottosoglia comunitaria.  2020 Maggioli 9788891642035 96,00 € 

54 
Bottari C., Gola M. (a 
cura di) 

La presa in carico del cittadino da 
parte del servizio sanitario regionale 2020 Maggioli 9788891639479 15,00 € 

55 Buoninconti A.G.  

Diritto penale e operatori sociali. 
Aree di interesse e rischi 
professionali  2020 Maggioli 9788891641588 30,00 € 

56 Calvigioni R., Piola T. La cittadinanza italiana.  2019 Maggioli 9788891635259 50,00 € 

57 Capriotti P. 

Vademecum per l’ufficio gare delle 
imprese dei lavori pubblici. Guida 
semplificata per la partecipazione 
degli operatori economici alle gare 
pubbliche di appalti di lavori 2020 Maggioli 9788891639530 25,00 € 

58 Carpino R.  
Testo Unico degli Enti locali 
commentato 2020 Maggioli 9788891641229 98,00 € 

59 Civetta E. 

Legge di bilancio 2020. Guida 
all’applicazione negli Enti locali della 
Legge 27 dicembre 2019, n. 160 2020 Maggioli 9788891639653 64,00 € 

60 Cortigiani M. 

Politica pubblica dell'abitare. Il 
contributo del servizio sociale allo 
sviluppo culturale e sociale della 
popolazione 2020 Maggioli 9788891639776 18,00 € 

61 

De Stefanis 
C., Quercia 
A., Dell'Erba C. 

Imprenditore agricolo professionale 
(IAP) società agricola e agriturismo 2020 Maggioli 9788891642387 64,00 € 

62 Fragale E.N. 

Studio sul principio di distinzione tra 
politica e amministrazione. La 
riserva di indirizzo come nuovo 
punto logico di partenza 2020 Maggioli 9788891641670 43,00 € 

63 
Frazzingaro S., Macrì 
G.R., Rotili P. 

La legge 241/90 commentata con la 
giurisprudenza 2020 Maggioli 9788891642813 42,00 € 

64 Giannetta D. 
Accertamenti e trattamenti sanitari 
obbligatori 2020 Maggioli 9788891639851 42,00 € 

65 
Gribaudo A., Patumi 
R. (a cura di) 

I controlli della Corte dei conti sugli 
enti territoriali e gli altri enti 
pubblici. 2a edizione 2020 Maggioli 9788891641489 78,00 € 

66 Hinna L. (a cura di) 
Internal auditing nelle pubbliche 
amministrazioni 2020 Maggioli 9788891639080 48,00 € 

67 
Manzelli S, Sivieri G., 
Biarella L. 

Videosorveglianza e attività di 
polizia. L'uso dei sistemi di 
videosorveglianza tra privacy e 
gestione operativa 2020 Maggioli 9788891639929 32,00 € 

68 
Massari A., 
Sorrentino G. 

La gestione delle gare telematiche. 
Guida operativa ragionata 2020 Maggioli 9788891642400 48,00 € 

Pagina  9 / 13



69 Memoli S. 
La ludopatia. Le conseguenze civili e 
penali della patologia 2020 Maggioli 9788891635747 18,00 € 

70 Morigi P. 

Il piano della performance e la 
valutazione delle prestazioni negli 
enti locali.  2020 Maggioli  9788891639226 35,00 € 

71 Patumi R. Il Codice di comportamento 2020 Maggioli 9788891642806 32,00 € 

72 Peluso F. (a cura di) 
La responsabilità nei nuovi reati 
informatici 2020 Maggioli 9788891634542 28,00 € 

73 Piccioni F. Codice Rosso e Decreto sicurezza bis 2020 Maggioli 9788891637871 30,00 € 

74 
Porcari N.D.M., 
Turturiello R. 

Manuale teorico-pratico in materia 
di anticorruzione e trasparenza 2019 Maggioli 9788891635839 84,00 € 

75 Scolaro S. 

La gestione delle concessioni 
cimiteriali. Soluzioni pratiche e casi 
complessi 2020 Maggioli 9788891639257 47,00 € 

76 Sergiacomo A. La nota integrativa al bilancio 2020 2020 Maggioli 9788891640215 28,00 € 

77 

Società Italiana di 
politica e dei 
trasporti 

Le concessioni di infrastrutture nel 
settore dei trasporti 2020 Maggioli 9788891640062 34,00 € 

78 Teodori G., Niglio N. 

Il concorso pubblico nelle 
amministrazioni locali: principi, 
normativa, giurisprudenza e 
procedure operative 2020 Maggioli 9788891637741 55,00 € 

79 Usai S. 

Affidamento diretto e procedure 
negoziate. L’applicazione pratica 
dell’art. 36 del Codice dopo la L. 
55/2019 (sblocca-cantieri) 2019 Maggioli 9788891638175 36,00 € 

80  Zanoni V. 

Le pensioni nel pubblico impiego: 
Analisi del sistema previdenziale alla 
luce della Legge “Quota 100” (Legge 
n. 26/2019). 2a edizione. 2019 Maggioli 9788891638137 42,00 € 

    EDIZIONI LA TRIBUNA        

81 
Alibrandi L., Bartolini 
F., Corso P. 

I cinque codici. Civile e di procedura 
civile. Penale e di procedura penale. 
Il codice del processo 
amministrativo e le leggi 
amministrative 2020 La Tribuna 9788829102907 65,00 € 

82 
Bartolini F. (a cura 
di) Codice amministrativo. 30a edizione 2020 La Tribuna 9788829102853 60,00 € 

83 Bosetti S., Pucci V. 

Il dibattito pubblico: confrontarsi e 
decidere sulle grandi opere. il 
dibattito pubblico introdotto dal 
d.p.c.m. 76/2018 2019 La Tribuna 9788893178136 30,00 € 

84 Cassandro F. 
Compendio di diritto dell'Unione 
europea:  2020 La Tribuna 9788829102983 20,00 € 

85 
Contessa C., Greco 
R. 

L' attività amministrativa e le sue 
regole (a trent'anni dalla Legge n. 
241/1990) 2020 La Tribuna 9788829102686 40,00 € 

86 Contessa C. 
Il contenzioso e la giurisprudenza in 
materia di appalti pubblici. 2019 La Tribuna 9788829101122 50,00 € 

Pagina  10 / 13



87 
Storto A., Bolognino 
D., Bonura H. 

I contratti pubblici dopo la 
conversione del decreto sblocca 
cantieri 2019 La Tribuna 9788829101986 20,00 € 

88 Tramontano L. Compendio di diritto amministrativo  2020 La Tribuna 9788829103126 25,00 € 

89 Viola Luigi La nuova responsabilità sanitaria 2020 La Tribuna 9788829104130 20,00 € 

   EDIZIONI WOLTERS KLUWER        

90 
Alpa G., Mariconda 
V. Codice dei Contratti Commentato 2020 

Wolters 
Kluwer 9788821773266 200,00 € 

91 

Antonelli M.A, 
Castaldo A., De Bonis 
V. Intervento Pubblico e Welfare 2020 

Wolters 
Kluwer 9788813370527 20,00 € 

92 
Basile R., Giallonardo 
L., Mulino M. 

Politica Economica. Fallimenti 
macroeconomici e politiche di 
stabilizzazione 2020 

Wolters 
Kluwer 9788813372675 34,00 € 

93 Busani A. 

I contratti nella famiglia. 
Regolamentazione patrimoniale 
precedente, durante e dopo il 
matrimonio, l'unione civile e la 
convivenza 2020 

Wolters 
Kluwer 9788813372132 70,00 € 

94 Busani A., Corsico D. 
Atto Costitutivo e Statuti degli Enti 
del Terzo Settore 2020 

Wolters 
Kluwer 9788821773174 75,00 € 

95 Dell'Arte S. 
Diritto della Comunicazione e 
dell'Informazione 2020 

Wolters 
Kluwer 9788859822493 37,00 € 

96 Delfini F. 
Forma digitale, contratto e 
commercio elettronico 2020 

Wolters 
Kluwer 9788859822486 24,00 € 

97 Diana A.G. 
Class action e inibitoria collettiva. 
Nuova disciplina 2020 

Wolters 
Kluwer 9788813372194 50,00 € 

98 Frosini J.O. 
Dalla sovranità del parlamento alla 
sovranità del popolo 2020 

Wolters 
Kluwer 9788813373245 22,00 € 

99 Grisostolo F.E. 

Stato regionale e finanza pubblica 
multilivello. Una comparazione tra 
Italia e Spagna 2020 

Wolters 
Kluwer 9788813373078 44,00 € 

100 Guariniello S. 
T.U. Sicurezza sul Lavoro 
Commentato con la Giurisprudenza 2020 

Wolters 
Kluwer 9788821774508 75,00 € 

101 Indicitalia (a cura di) Lavoro. Con aggiornamento online 2020 
Wolters 
Kluwer 9788821773648 119,00 € 

102 Iurilli C. 
I contratti di gioco e scommessa 
all'epoca del disturbo da gioco 2020 

Wolters 
Kluwer 9788813372767 32,00 € 

103 Loconte S. Manuale di diritto tributario 2020 
Wolters 
Kluwer 9788813372552 48,00 € 

104 
Pastore F., Lozano 
Miralles J. 

Autonomie territoriali e principio di 
indivisibilità nello stato unitario: 
Italia e Spagna. Atti del Seminario 
internazionale di Cassino del 7 
maggio 2019 2020 

Wolters 
Kluwer 9788813372910 39,00 € 

105 Pezzella V. 

La diffamazione. Le nuove frontiere 
della responsabilità penale e civile e 
della tutela della privacy nell'epoca 
dei social, delle fake news e degli 
hate speeches 2020 

Wolters 
Kluwer 9788859822301 90,00 € 

Pagina  11 / 13



106 Saija R., Fabbio P. 
La qualità e le qualità dei prodotti 
alimentari. Tra regole e mercato 2020 

Wolters 
Kluwer 9788813372743 25,00 € 

107 
Sparacia S., Cimino 
F. A. 

Nuovi orientamenti di economia e 
diritto in tema di tutela ambientale 2020 

Wolters 
Kluwer 9788821771552 30,00 € 

   
EDIZIONI GIUFFRE' FRANCIS 

LEFEBVRE        

108 AA.VV. 

Interventi di terzi e «amici curiae» 
nel giudizio di legittimità 
costituzionale delle leggi, anche alla 
luce dell'esperienza di altre Corti 
nazionali e sovranazionali 2020 

Giuffrè Francis 
Lefebvre 9788828820659 23,00 € 

109 

Apostoli A., Gorlani 
M., Maccabiani N. (a 
cura di) 

Quale rilancio per le autonomie 
territoriali) Atti del Convegno ... 
2019 2020 

Giuffrè Francis 
Lefebvre 9788828819684 36,00 € 

110 Boletto G. 

Le imprese del Terzo Settore nel 
sistema di imposizione dei redditi: 
tra sussidiarietà orizzontale e 
concorrenza 2020 

Giuffrè Francis 
Lefebvre 9788828822721 32,00 € 

111 

Cavallaro A., 
Cavallaro M., 
Giancarli L. 

"Decreto Fiscale" e la Legge di 
Bilancio 2020  2020 

Giuffrè Francis 
Lefebvre 9788828819691 19,00 € 

112 Cassano G., Previti S. Diritto di Internet nell'Era Digitale 2020 
Giuffrè Francis 

Lefebvre 9788828821588 140,00 € 

113 
Cestari G., Salvatore 
M. 

Il Quirinale in prospettiva economico 
aziendale. Governance, 
organizzazione e sistemi 
informativo-contabili dal XIX secolo 
ad oggi 2020 

Giuffrè Francis 
Lefebvre 9788828821311 37,00 € 

114 Donato G. M. 
La responsabilità dei dirigenti della 
PA 2020 

Giuffrè Francis 
Lefebvre 9788828823346 28,00 € 

115 De Cristofaro G. 
Diritto della pubblicità. Tutele e 
contenzioso 2020 

Giuffrè Francis 
Lefebvre 9788828809159 36,00 € 

116 De Matteis A. 
Infortuni sul lavoro e malattie 
professionali. 4a edizione aggiornata 2020 

Giuffrè Francis 
Lefebvre 9788828812227 100,00 € 

117  De Nuccio E. 

Un modello integrato di sviluppo 
locale: il sistema culturale integrato 
pugliese (S.C.I.P.) 2020 

Giuffrè Francis 
Lefebvre 9788828820451 14,00 € 

118 Di Majo A. 

Codice civile con la Costituzione e i 
Trattati UE e le principali norme 
2020 2020 

Giuffrè Francis 
Lefebvre 9788828817710 29,00 € 

119 Diana A. G. 
Responsabilità civile del vettore di 
trasporto pubblico di passeggeri 2020 

Giuffrè Francis 
Lefebvre 9788828816935 40,00 € 

120 Giardetti M. I “riders”: tutte le novità  2020 
Giuffrè Francis 

Lefebvre 9788828819264 19,00 € 

Pagina  12 / 13



121 
Mazzaro A. M., Satta 
Mazzone D. Gdpr e rapporto di Lavoro 2020 

Giuffrè Francis 
Lefebvre 9788828821892 23,00 € 

122 Mezzetti L. 
Diritto costituzionale: manuale 
breve 2020 

Giuffrè Francis 
Lefebvre 9788828817383 39,00 € 

123 Mocavini G. 

Il prezzo del consenso. Le 
compensazioni amministrative nel 
governo dell'ambiente e del 
territorio 2020 

Giuffrè Francis 
Lefebvre 9788828821175 32,00 € 

124 
Perego M., Persi 
S., Ponti C. Modello Organizzativo Privacy - Mop 2020 

Giuffrè Francis 
Lefebvre 9788828809227 18,00 € 

125 Pierro M. Diritto della buona amministrazione 2020 
Giuffrè Francis 

Lefebvre 9788828818212 45,00 € 

126 Perri P. 

Sorveglianza elettronica, diritti 
fondamentali ed evoluzione 
tecnologica 2020 

Giuffrè Francis 
Lefebvre 9788828823933 18,00 € 

127 Scalera A. Danno cagionato da animali 2020 
Giuffrè Francis 

Lefebvre 9788828809258 18,00 € 

128 Stella Richter P. 
Diritto urbanistico. Manuale breve. 
6a edizione 2020 

Giuffrè Francis 
Lefebvre 9788828817031 19,00 € 

129 
Stella Richter P. (a 
cura di) 

Verso le Leggi Regionali di IV 
Generazione 2019 

Giuffrè Francis 
Lefebvre 9788828812999 36,00 € 

130 Tenore V. 
Studio sull'ispezione amministrativa 
e il suo procedimento 2020 

Giuffrè Francis 
Lefebvre 9788828822417 65,00 € 

131 Veronesi S. 

La responsabilità genitoriale. 
Autonomia dei genitori e tutela del 
minore 2020 

Giuffrè Francis 
Lefebvre 9788828814450 32,00 € 

                                                                   Importo complessivo stimato della fornitura                   5.515,00 € 

 

 

 

Pagina  13 / 13


